MUNICIPIO DE RIO DAS OSTRAS

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERENCIA : 22 Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") R$1,00
DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS
DESPESA COM EM RESTOS A
PESSOAL _ TOTAL PAGAR
09/2023 10/2023 11/2023 12/2023 01/2024 02/2024 03/2024 04/2024 05/2024 06/2024 07/2024 08/2024 (ULTIMOS 12 NAO
MESES) PROCESSADOS
(@) (b)
gg;"ﬁ:g:g:g 8) 47.600.158,15| 47.283.121,64| 64.525.679,79| 55.745.602,46| 49.257.425,86| 40.707.918,16| 50.033.539,90| 42.623.297,59| 48.690.634,38| 65.544.824,73| 47.173.162,00| 49.757.179,37| 608.942.544,03| 1.289.944,01
Pessoal Ativo 44.760.363,96| 44.374.104,92| 60.159.705,67| 52.664.193,92| 46.160.727,12| 37.574.230,60| 46.813.682,00| 38.688.943,64| 44.826.826,71| 59.399.891,54| 42.328.372,18| 44.616.784,64| 562.367.826,99| 1.189.944,01

Vencimentos,
Vantagens e

Outras Despesas

Variaveis
Obrigagbes
Patronais

Pessoal Inativo e
Pensionistas

40.577.053,70

4.183.310,26

2.839.794,19

40.131.997,62

4.242.107,30

2.909.016,72

56.025.716,39

4.133.989,28

4.365.974,12

40.487.420,28

12.176.773,64

3.081.408,54

42.052.106,81

4.108.620,31

3.096.698,74

37.498.737,86

75.492,74

3.133.687,56

38.779.272,73

8.034.409,36

3.126.235,62

38.577.954,82

110.988,82

3.194.971,06

39.529.936,81

5.296.889,90

3.202.726,96

52.583.411,61

6.816.479,93

4.884.408,46

38.249.581,91

4.078.790,27

3.268.508,20

40.188.750,78

4.428.033,86

3.370.366,18

504.681.941,32

57.685.885,67

40.473.796,35

1.189.944,01

0,00

0,00

Aposentadorias,

Reserva e
Reformas

Pensdes

Outras Despesas de

Pessoal
Decorrentes de
Contratos de

Terceirizagido ou de

Contratagdo de

Forma Indireta (§ 12
do art. 18 da LRF)

2.322.181,99

517.612,20

0,00

2.390.084,52

518.932,20

0,00

3.553.880,59

812.093,53

0,00

2.483.140,95

598.267,59

0,00

2.535.528,11

561.170,63

0,00

2.560.088,18

573.5699,38

0,00

2.558.710,18

567.525,44

93.622,19

2.618.931,1

576.039,95

739.382,89

2.635.987,28

566.739,68

661.080,71

3.965.345,02

919.063,44

1.260.524,73

2.695.882,08

572.626,12

1.576.281,62

2.721.010,37

649.355,81

1.770.028,55

33.040.770,38

7.433.025,97

6.100.920,69

0,00

0,00

100.000,00

Despesa com
Pessoal nao
Executada

Orgamentariamente

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS NAO

COMPUTADAS (1) (§
12do art. 19 da LRF)

4.079.186,05

4.101.691,53

7.708.266,81

4.221.486,89

3.845.314,53

3.934.905,55

4.018.868,12

4.037.496,55

4.218.163,60

5.679.269,49

4.087.061,41

4.173.000,51

54.104.711,04

216.143,32

Indenizagdes por
Demissdo e
Incentivos a
Demissdo
Voluntaria e
Dedugdes
Constitucionais

Decorrentes de

Decisdo Judicial de
Periodo Anterior ao

da Apuragao

61.644,93

0,00

25.485,08

0,00

24.972,07

0,00
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0,00

0,00

21.670,28

0,00

0,00

0,00
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6.705,27

0,00

34.176,99

0,00

193.564,06

30.517,14

19.930,84

0,00

41.155,51

0,00

15.491,64

0,00

443.996,77

30.517,14

0,00

0,00
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R$1,00

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

09/2023

10/2023

11/2023

12/2023

01/2024

02/2024

03/2024

04/2024

05/2024

06/2024

07/2024

08/2024

TOTAL
(OLTIMOS 12
MESES)
@)

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

Despesas de
Exercicios
Anteriores de
Periodo Anterior ao
da Apuragao
Inativos e
Pensionistas com
Recursos
Vinculados

Agentes
Comunitarios de
Saude e de
Combate as
Endemias com
Recursos
Vinculados (CF, art.
198, §11)

Parcela dedutivel
referente ao piso
salarial do
Enfermeiro, Técnico
de Enfermagem,
Auxiliar de
Enfermagem e
Parteira (ADCT, art.
38, §29)
Outras Dedugdes
Constitucionais ou
Legais

DESPESA LiQUIDA

COM PESSOAL (lll) =

a-m

0,00

2.839.794,19

419.760,00

757.986,93

0,00

43.520.972,10

142.895,18

3.099.071,27

417.120,00

417.120,00

0,00

43.181.430,11

1.915,25

4.365.974,12

1.812.884,24

1.503.321,03

0,00

56.817.412,98

300,00

3.081.408,54

508.955,68

630.822,67

0,00

51.524.115,57

0,00

3.096.698,74

406.508,09

320.437,42

0,00

45.412.111,33

0,00

3.133.687,56

467.024,69

334.193,30

0,00

36.773.012,61

2.931,23

3.126.235,62

542.093,87

340.902,13

0,00

46.014.671,78

7.694,56

3.194.971,06

475.741,35

324.912,59

0,00

38.585.801,04

18.578,26

3.202.726,96

449.016,00

323.761,18

0,00

44.472.470,78

0,00

4.884.408,46

449.016,00

325.914,19

0,00

59.865.555,24

0,00

3.268.508,20

449.016,00

328.381,70

0,00

43.086.100,59

0,00

3.370.366,18

449.016,00

338.126,69

0,00

45.584.178,86

174.314,48

40.663.850,90

6.846.151,92

5.945.879,83

0,00

554.837.832,99

216.143,32

0,00

0,00

0,00

0,00

1.073.800,69
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RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") R$1,00

APURA(;AO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV) 1.072.475.624 17

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) 240.000,00

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 0,00

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneragdo dos agentes comunitarios de saude e de combate as endemias (CF, art. 198, §11) 5.680.368,00

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais 0,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL w) 1.066.555.256,17

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (Ill a + 1l b) 555.911.633,68 52,12

LIMITE MAXIMO (VII) (incisos |, Il e lll, art. 20 da LRF) 575.939.838,33 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF) 547.142.846,41 51,30

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 518.345.854,49 48,60
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